Ofício 1.275/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 18/09/2025 às 09:29:49

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0354/2025/REQ.138/PROTOC.988

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1091/2025 Data: 18/09/2025 - Horário: 15:44

Administrativo

o
o

Ponte Nova, 15 de setembro de 2025.
o
cd

.E

o
co

c° c•-)
cocc,
ti
cou_
o
o
cc
o
co

cc

8
Li

Em resposta ao Ofício n° 0354/2025/SAPUDG, requerimento n° 0138/2025 - protocolado n° 988/2025, de autoria
do Vereador Gustavo Antônio Gomes da Silveira, o qual solicita informações sobre a Construção de muro de ã
contenção, no bairro Progresso, Requerimento n° 0040/2025, esclarecemos o abaixo descrito. tà)

E cl
D

cf)

1. Estágio atual junto à Caixa Econômica Federal — O projeto ainda se encontra na última fase de análise de-É. g;
cláusula suspensiva, que permanece vigente já que a Caixa solicitou algumas adequações. Todas aso 8
solicitações estão sendo atendidas em conjunto pela Prefeitura, pela SEDEURB e pela empresa VIAVOZ,o „
responsável pela elaboração dos projetos e da documentação complementar. Ressaltamos que a Prefeitura'õ' 2

não pode promover alterações em projetos elaborados por terceiros sem a devida autorização destes. 7,5
2. Processo licitatório — A licitação ainda não foi iniciada, justamente em razão da pendência da cláusulas g,,)

suspensiva junto à Caixa. A previsão é que, após a retirada dessa cláusula, o processo seja aberto no prazo'—i
2 aproximado de 60 (sessenta) dias, com início da licitação e posterior contratação da empresa executora. o
O CD

3. Indenizações a moradores e comerciantes — Existem demandas judiciais em curso, nas quais se discute o'6
dever de indenizar. As ações ainda aguardam sentença, não havendo, até o momento, decisão final acerca da —a
obrigação ou não de ressarcimento por parte do Município. cs. o

o &-as
-á E

05

lEI

Tivemos na última semana, reunião com agentes do ministério, engenheiros da Caixa e equipes da prefeitura e
logo em seguida deram retorno sobre adequações em cima do protocolado em 04/09. O ministério também solicitou
em reunião elaboração de um cronograma elaborado em conjunto pela Caixa e prefeitura, prevendo todas as ações
do ponto atual até a licitação de fato da obra.

Reafirmamos o compromisso da Administração Municipal em acompanhar com prioridade esse processo,
buscando dar celeridade às etapas que dependem da Prefeitura e garantindo total transparência à população
afetada.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7FBC-6613-83F4-4ED4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

vt,  MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX-  em 18/09/2025 09:33:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/7FBC-6613-83F4-4ED4